
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: Ceppi Greta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI LONATE CEPPINO 
Provincia di Varese 

Piazza Diaz n.12 
Pec: comune.lonateceppino@pec.regione.lombardia.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA POLIZIA LOCALE 
N. 44 DEL 20/01/2026 

  
OGGETTO: 
SERVIZIODI ASSISTENZA PROGRAMMA CONCILIA  PER LA GESTIONE DEI 
VERBALI DEL CODICE DELLA STRADA ANNO 2026  - IMPEGNO DI SPESA  DITTA 
MAGGIOLI SPA  – CIG B9F86D3533 

 
 
L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE 

 

 
RichiamatI: 

 il decreto sindacale n.10 del 30.12.2025 di conferimento delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Polizia Locale; 

 il bilancio pluriennale 2026/2028, approvato con deliberazione consiliare n.38 del 
17.12.2025, esecutiva ai sensi di legge; 

 il PEG approvato con del. GC n.135 del 29/12/2025 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria riguardante l’esercizio 2026; 
VISTI: 

 gli artt.107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000; 
 l’art.15 (competenze dei responsabili di area) del vigente Regolamento sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi; 
RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del D.Lgs. n.118/2011; 
VISTO il D. Lgs n.192 del 09.11.2012 in tema di tempestività dei pagamenti;  
 
DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
CONSTATATO che l’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Lonate Ceppino, risulta dotato del 
programma di gestione delle violazioni al Codice della Strada, denominato “Concilia”, acquistato 
dalla Ditta Maggioli Informatica s.p.a.; 
 
VISTE le disponibilità di Bilancio 2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: Ceppi Greta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RAVVISATA, quindi, la necessità di provvedere ad impegnare la somma di Euro 4.425,00 IVA 
esclusa, per l’assistenza software per il programma della Ditta Maggioli Informatica s.p.a. 
“Concilia” per l’anno 2026; 
 
DATO ATTO  che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO l’art. 36 del D. LGS n. 50 del 18.04.2016; 
 
CONSIDERATO che occorre impegnare le risorse per il servizio in oggetto; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 950.9- Codice di Bilancio 01.08.1 del Bilancio di 
previsione 2026/2028, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che a norma dell’art. 8 della legge 241/90 il Responsabile del Procedimento è il 
Comandante della PL Comm. Capo Maria Angela Cassese incaricata di Posizione Organizzativa 
relativamente all’Area Polizia Locale con Decreto Sindacale n.10 del 30.12.2025, di cui sopra e al 
quale potranno essere chiesti chiarimenti; 
 
Preso atto che la presente fornitura, ai fini della tracciabilità dal sistema della Piattaforma dei 
Contratti Pubblici di ANAC, è identificata con il codice cig B9F86D3533; 
 
VISTO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio competente ha attestato regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
DATO ATTO che è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 
regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5) e 147 
bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti, di impegnare 
la somma di € 5.398,50= per il canone annuo relativo al contratto di assistenza 2026 per il 
programma  CONCILIA, per il servizio di assistenza software e il servizio di manutenzione 
ordinaria del software a favore della società Maggioli Spa di Sant’Arcangelo di Romagna – 
P.I. 02066400405 -  CIG B9F86D3533  e di i imputare la somma di € 5398,50=, IVA 
inclusa, sul capitolo n capitolo 950.9,  del Bilancio di previsione 2026/2028 anno corrente 
2026; 

2. di dare atto che ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 
n.136/2010 la ditta Maggioli spa: 

 si impegna a dare immediata comunicazione degli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati ai pagamenti relativi alla fornitura in oggetto, nonché le generalità delle persone 
delegate ad operarvi, 

 di essere a conoscenza che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, oltre alle sanzioni specifiche comporta la nullità assoluta del contratto nonché 
determina la risoluzione di diritto del contratto nel caso di mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: Ceppi Greta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di avere verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero parenti, affini 
entro il secondo, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 
di frequenza abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

4. di dare atto altresì, di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato 
o ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto; 

5. di dare atto del parere di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa reso dal 
Responsabile della spesa ai sensi dell'articolo 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;  

6. di inoltrare la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per l’apposizione 
dei pareri di competenza e la registrazione del presente atto nelle scritture dell’Ente. 

7. di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle 
Determinazioni del Settore Affari Generali; 

8. Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito www.comune.lonateceppino.va.it sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

 
        Il Responsabile del Servizio 

          
F.to: CASSESE MARIA ANGELA  

Documento firmato digitalmente ex Dlgs 82/2005 e.s.m.i. 

http://www.comune.lonateceppino.va.it/

